
Provincia di Como

S1.07 FABBRICATI ED EDILIZIA SCOLASTICA
S2.13 SERVIZIO AMMINISTRATIVO E GESTIONE CONTRATTI

DETERMINAZIONE     N. 154 / 2024

OGGETTO: LAVORI DI REALIZZAZIONE UNA NUOVA PALESTRA PRESSO IL LICEO 
SCIENTIFICO  "G.  TERRAGNI"  DI  VIA G.  SEGANTINI  IN  COMUNE  DI 
OLGIATE  COMASCO  -  FINANZIATO  DALL'UNIONE  EUROPEA -  NEXT 
GENERATION EU - CUP G11B22000830006 CIG A001646243. ANTICIPAZIONE 
SUL PREZZO D'APPALTO A FAVORE DELL'IMPRESA BELLOMI SNC. 

Finanziato nell’ambito del PNRR, Missione M4 – Componente C1 – Investimento 3.3 
Piano di messa in sicurezza e riqualificazione dell'edilizia scolastica

IL RESPONSABILE

Classifica 06.06  - Fascicolo   8/2022

Premesso che:

-  con deliberazione del  Presidente della  Provincia  di  Como n.  19 del  18/02/2022,  è stato 
approvato il progetto di fattibilità tecnica economica, redatto dall'ing. Marzorati Pier Luigi dello 
studio PFM & Partners con sede in 22063 Cantù, dell’intervento avente ad oggetto "Realizzazione 
di  una palestra presso il  Liceo Scientifico  "  G.  Terragni"  di  Olgiate  Comasco (CO) -   CUP 
G11B22000830006", per un importo complessivo di Euro 1.930.000,00:

-  per  il  finanziamento  dell’intervento  in  oggetto,  la  Provincia  di  Como  aveva  partecipato 
all’avviso  pubblico  n.  48040  del  02.12.2021  del  Ministero  dell’Istruzione  -  
Unità di Missione per il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza – finanziato con i fondi PNRR;

-  con  nota  in  data  13.01.2023  prot.  AOOGABMI.REGISTRO  UFFICIALE(U).0004131.13-01-
2023,  assunta al protocollo in data 26.01.2023 n. 3121, il Ministero dell’Istruzione – Unità di 
Missione  per  il  Piano  Nazionale  di  Ripresa  e  Resilienza  -  ha  comunicato  che,  ha  seguito 
scorrimento della graduatoria,  con D.M. 7.12.2022 n.  320 il  progetto  è stato  ammesso al 
finanziamento  con  i  fondi  del  Piano  Nazionale  di  Ripresa  e  Resilienza  –  Missione  4  - 
Componente 1 Investimento 1.3 “Piano per le infrastrutture per lo sport nelle scuole”;

-  in  data  03/04/2023,  veniva  sottoscritto  l’Accordo  di  concessione  al  finanziamento  tra  il 
Ministero dell’istruzione e del merito, ed il Soggetto attuatore, Provincia di Como.

- con Determina Dirigenziale n. 476/2023 in data 19/04/2023, veniva affidato l’incarico di 
redazione e sviluppo del progetto Definitivo/esecutivo allo Studio M+ Associati nella persona 
dell’Ing. Agostino Mauri;

Copia informatica per consultazione



-  nel  rispetto  degli  obblighi  del  Soggetto  attuatore,  espressi  nell’art.5  dell’Accordo  di 
Concessione  sottoscritto, durante le procedure di sviluppo progettuale, l’ufficio tecnico della 
Provincia, e i progettisti incaricati, alla luce dei nuovi prezzari entrati in vigore nel corso di 
quest’anno hanno definito l’importo totale di progetto aggiornato in € 2.665.000,00, rispetto 
all’importo  di  €  1.930.000,00  indicato  al  momento  della  partecipazione  al  bando  di 
finanziamento nel 2021;

- tramite piattaforma REGIS veniva avanzata richiesta di accesso al Fondo per l’avvio delle 
opere Indifferibili – secondo semestre 2023 – per ottenere il finanziamento del maggior costo 
di Euro 735.000,00;

- contemporaneamente e nelle more di ricevere riscontro da parte del MEF sull’assegnazione 
dei maggiori costi, al fine di garantire il rispetto dei target connessi al finanziamento PNRR ed 
in particolare il termine del 15 settembre fissato per l’aggiudicazione dei lavori, si provvedeva 
al finanziamento dei maggiori costi con applicazione di avanzo nella misura di Euro 735.000,00 
stanziando le risorse con deliberazioni di Consiglio Provinciale n. 27/2023 in data 09/07/2023 e 
con deliberazione del Presidente della Provincia di Como n. 93/2023  in data 01.08.2023, in 
sede di variazione al Bilancio 2023/2025;

Atteso che:

- con deliberazione in data  03/08/2023 n.  95/2023 il Presidente ha  approvato  il progetto 
definitivo/esecutivo dell’intervento in oggetto dell’importo complessivo di  Euro 2.665.000,00 
con il seguente quadro economico:

Importo lavori a base d’asta ( soggetto a ribasso) € 2.104.983,16
Oneri per la sicurezza € 35.016,84
IMPORTO TOTALE LAVORI A BASE D’ASTA € 2.140.000,00

B SOMME A DISPOSIZIONE
Imprevisti e lavori in economia non diversamente 
quantificabili

€ 11.700,00

Attrezzature per allestimento palestre € 13.500,00
SPESE TECNICHE per Progettazione, Direzione Lavori, 
Coordinamento Sicurezza, Verifica e Collaudo (comprensivo 
di Oneri previdenziali 4% e IVA 22%)

€ 232.000,00

Spese per Funzioni tecniche € 42.800,00
Pubblicità € 3.000,00
Allacciamento a Pubblici Servizi € 5.000,00
Spese per commissioni e Prove di Laboratorio € 2.000,00
Contributi per pareri Enti Coinvolti € 1.000,00
I.V.A. sui lavori € 214.000,00
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 525.000,00
IMPORTO TOTALE PROGETTO € 2.665.000,00

- con determina a contrarre n. 1050 del 04.08.2023 venivano definite le modalità di appalto;

-  a  seguito  di  espletamento  delle  procedure  di  gara,  con  determinazione  n.   1211  del 
13.09.2023 si stabiliva, tra l’altro, di affidare i lavori in oggetto all’impresa BELLOMI S.N.C. con 
sede in via RAVONA n. 1C, 22020, SAN FERMO DELLA BATTAGLIA (CO)– P.I. 02354870137, 
con il  ribasso offerto  del  11,13 %, sull’importo  posto a base di  gara di  € 2.104.983,16= 
corrispondenti all’importo ribassato di € 1.870.698,53= (oltre IVA) a cui vanno aggiunti gli 
oneri  di  sicurezza  di  €  35.016,84=  e  quindi  per  l’importo  netto  contrattuale  di  € 
1.905.715,37=(oltre IVA);

- con il medesimo provvedimento si imputava la spesa complessiva di € 2.324.972,75= (IVA 
inclusa) alla Missione 04 Programma 02 Codice del Piano dei Conti 2020109:

Copia informatica per consultazione



- Cap. 23300/0 impegno n. 1466/2023 per   Euro 1.852.968,17
- Cap. 23300/1 impegno n. 2035/2023 per   Euro 472.004,58;

-   il  Ministero dell’Economia e delle Finanze – con decreto della Ragioneria Generale dello 
Stato  n.  187  del  11.08.2023,  ha  incluso  l’intervento  in  argomento  tra  quelli  ammessi  al 
finanziamento tramite accesso al Fondo Opere Indifferibili PNRR per l’intero maggior costo di 
Euro 735.000,00;

- con deliberazione del Consiglio Provinciale n. 40 del 28.09.2023  con variazione di bilancio ha 
preso  atto, fra l’altro, del finanziamento concesso dal MEF;

Atteso altresì che:

- per mero errore materiale, veniva calcolata, sull’importo netto contrattuale di aggiudicazione, 
l’imposta sul valore aggiunto applicando l’aliquota del 22% invece del 10% prevista per la 
realizzazione di nuove opere sportive destinate all’utilizzo pubblico;

- con provvedimento dirigenziale n. 1319 del 11 ottobre 2023 si è disposto, pertanto di:

➢ rettificare  i punti  5),  6) e 8) della determinazione n. 1211 del 13.09.2023 come di 
seguito indicato:

➢ 5) dare atto pertanto che l’economia da ribasso è pari ad € 257.713,10 (IVA inclusa);

➢ 6) dare atto che la spesa complessiva di € 2.096.286,91= (IVA inclusa) trova copertura 
alla Missione 04 Programma 02 Codice del Piano dei Conti 2020109:

- Cap. 23300/0 impegno n. 1466/2023 per   Euro 1.852.968,17 sub imp. 573/2023
- Cap. 23300/0 impegno n. 2035/2023 per   Euro    243.321,74 sub imp. 574/2023

➢ 8) dare atto che, secondo le indicazioni fornite dalla Ragioneria Generale dello Stato 
relativamente  ai  riflessi  contabili  del  PNRR,  l’intervento  in  oggetto  è  finanziato  per 
l’importo  di  €  2.665.000,00  con  i  fondi  del  Piano  Nazionale  per  la  Ripresa  e  la 
Resilienza;

➢ confermare per il resto il contenuto della determinazione n. 1211 del 13.09.2023

➢ assestare il quadro economico di progetto  a seguito dell’espletamento delle procedure 
di gara e delle rettifiche sopra indicate come di seguito riportato:

Importo lavori a base d’asta ( soggetto a 
ribasso)

€ 2.104.983,16 234.284,63 € 1.870.698,53

Oneri per la sicurezza € 35.016,84 € 35.016,84
IMPORTO TOTALE LAVORI A BASE D’ASTA € 2.140.000,00 € 1.905.715,37

B SOMME A DISPOSIZIONE
Imprevisti e lavori in economia non 
diversamente quantificabili

€ 11.700,00 € 11.700,00

Attrezzature per allestimento palestre € 13.500,00 € 13.500,00
SPESE TECNICHE per Progettazione, Direzione 
Lavori, Coordinamento Sicurezza, Verifica e 
Collaudo (comprensivo di Oneri previdenziali 
4% e IVA 22%)

€ 232.000,00 € 232.000,00

Spese per Funzioni tecniche € 42.800,00 € 42.800,00
Pubblicità € 3.000,00 € 3.000,00
Allacciamento a Pubblici Servizi € 5.000,00 € 5.000,00
Spese per commissioni e Prove di Laboratorio € 2.000,00 € 2.000,00

Copia informatica per consultazione



Contributi per pareri Enti Coinvolti € 1.000,00 € 1.000,00
I.V.A. sui lavori € 214.000,00 23.428,46 € 190.571,53
ECONOMIE DA RIBASSO 257.713,10
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 525.000,00 € 759.,284,64
IMPORTO TOTALE PROGETTO € 2.665.000,00 € 2.665.000,00

-  il relativo contratto veniva stipulato in data 12 ottobre 2023 al  n. 38746 di rep.;

Dato atto che:

- l’impresa BELLOMI S.N.C. con sede in via RAVONA n. 1C, 22020, SAN FERMO DELLA BATTAGLIA 
(CO)– P.I. 02354870137- in applicazione dell’art. 35 comma 18 del D.Lgs 50/2016, con nota 
ns. prot. n. 50018 in data 15 novembre 2023, ha richiesto il pagamento dell'anticipazione sul 
prezzo d'appalto;

- con nota in data 4 dicembre 2023 prot. n. 53258 si è richiesto a all'impresa presentazione di 
idonea garanzia per l'anticipazione ai sensi di legge;

-  l'impresa  BELLOMI  S.N.C. in  data  29  gennaio  2024  ns.  prot.  n.  437  ha  trasmesso 
fidejussione assicurativa n.  1002059172 emessa in data 24 gennaio 2024 dalla Compagnia di 
Assicurazione  Revo   secondo lo schema 1.3 DM 31/2018 di Euro 586.007,48;

Visto la nota in data 27 novembre 2023 con la quale il Responsabile del Procedimento 
Arch. Valentina Magli, attesta che i lavori sono stati consegnati in data 13 novembre 2023  ed 
effettivamente iniziati in data 27 novembre 2023 e che pertanto nulla osta alla corresponsione 
dell'anticipazione richiesta dall'Impresa;

Visto il DURC n. prot. 41745200 Inail che attesta la regolarità contributiva dell'impresa 
valido sino al 10 aprile 2024;

Dato atto che si può procedere alla liquidazione a favore dell’impresa  BELLOMI S.N.C. 
con sede in via RAVONA n. 1C, 22020, SAN FERMO DELLA BATTAGLIA (CO) – P.I. 02354870137 - 
dell’anticipazione del 30% sul prezzo d’appalto ammontante a Euro 571.714,61 (oltre IVA) per 
complessivi Euro 628.886,07 (IVA inclusa);

Dato atto che la spesa complessiva di Euro 628.886,07 (IVA inclusa) rientra nell’importo 
di  contratto  e  fa  carico al  Cap.  23300/0  imp.  1466/2023  sub  imp.  573/2023  per  Euro 
452.968,17  e cap. 23300/0 imp. 130/2024 sub. Imp. 133/2024 per Euro 175.917,90;

Richiamati gli artt. 225 e 226 del D.Lgs 36/2023 in merito all’applicazione del D.Lgs n. 50/2016 
sulle procedure in corso e per i progetti finanziati PNRR e PNC

 Visti:

- la deliberazione di  Consiglio Provinciale n. 55 del  07 dicembre 2023 di  approvazione del 
Bilancio di Previsione per il triennio 2024/2026;

- la deliberazione del Presidente n. 165 del 19 dicembre 2023 di approvazione del Piano 
esecutivo di Gestione 2024/2026;

DETERMINA

in relazione ai  lavori  di  “Realizzazione di  una nuova palestra presso il  Liceo Scientifico "G. 
Terragni" di via G. Segantini in Comune di Olgiate Comasco” - finanziato dall'Unione Europea - 
NEXT GENERATION EU - CUP G11B22000830006 CIG A001646243

1 di approvare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

Copia informatica per consultazione



2 di liquidare, ai sensi dell’art. 35 comma 18 del D.Lgs. 50/2016, a favore dell’impresa 
BELLOMI S.N.C. con sede in via RAVONA n. 1C, 22020, SAN FERMO DELLA BATTAGLIA 
(CO) – P.I. 02354870137 -  l’anticipazione del 30% sul prezzo d’appalto ammontante a 
Euro 571.714,61 (oltre IVA) per complessivi Euro 628.886,07 (IVA inclusa);

3 di  dare  atto  che  la  spesa  complessiva  di  Euro  628.886,07  (IVA  inclusa)  rientra 
nell’importo di contratto e fa carico al Cap. 23300/0 imp. 1466/2023 sub imp. 573/2023 
per Euro 452.968,17  e cap. 23300/0 imp. 130/2024 sub. Imp. 133/2024 per Euro 
175.917,90;

4 di  trasmettere  il  presente  provvedimento  al  Settore  Finanziario  per  quanto  di 
competenza.

Lì, 31/01/2024 IL RESPONSABILE
BRINDISI SAVERIA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



Provincia di Como

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 154 / 2024

UNITA' PROPONENTE: S2.13 SERVIZIO AMMINISTRATIVO E GESTIONE CONTRATTI
OGGETTO: LAVORI DI REALIZZAZIONE UNA NUOVA PALESTRA PRESSO IL LICEO 
SCIENTIFICO "G. TERRAGNI" DI VIA G. SEGANTINI IN COMUNE DI OLGIATE 
COMASCO - FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA - NEXT GENERATION EU - CUP 
G11B22000830006 CIG A001646243. ANTICIPAZIONE SUL PREZZO D'APPALTO A FAVORE 
DELL'IMPRESA BELLOMI SNC. 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 
267 del 18.08.2000 e s.m.i. 
cap.23300/0  imp.1466/2023 sub imp.573/2023 per € 452.968,17= e imp.130/2024 sub 
imp.133/2024 per € 175.917,90=  finanziato da PNRR M4C1-I3.3. – CUP G11B22000830006 
REALIZZAZIONE NUOVA PALESTRA PRESSO ISTITUTO " G. TERRAGNI" DI OLGIATE 
COMASCO (CO) in entrata cap. 5723 codice 4020101 acc. 534/2023 det 400/2023

ESITO: FAVOREVOLE

Lì, 01/02/2024 IL DIRIGENTE/IL RESPONSABILE DEI SERVIZI 
FINANZIARI

ROSSINI MARIA LETIZIA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


